ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

BANCADA PARLAMENTAR- AVANTE

Av. F S/N, Quadra 33, Lote Especial – Beira Rio II, 2º Andar – CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

EMENDA MODIFICATIVA Nº 456/2025 AO
PROJETO DE LEI Nº 227/2025, ESTIMA A RECEITA
E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS PARA O EXERCÍCIO DE 2026 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - LOA 2026.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, APROVOU E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE EMENDA
MODIFICATIVA:

Art. 1º. Fica modificada a seguinte rubrica constante do projeto de Lei nº 227/2025, que estima
a receita e fixa a despesa do Município de Parauapebas, para o exercício de 2026, conforme
tabelas anexas.

Art. 2º. Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

OBJETO: Celebração de Termo de Fomento objetivando a transferência de recursos
financeiros, a título de Parceria, para fortalecer ações de assistência social voltadas a pessoas
em situação de vulnerabilidade no município, por meio da promoção do acolhimento, do
fortalecimento de vínculos e do acesso a serviços essenciais. A iniciativa busca desenvolver
atividades continuadas com foco na saúde, no lazer, na assistência social e no bem-estar,
contribuindo para a inclusão social, a proteção de direitos e a melhoria da qualidade de vida
dos beneficiários. Trata-se de projeto de relevante interesse público, que atua de forma
preventiva e humanizada na redução das desigualdades sociais.

NATUREZA DA EMENDA: De Bancada.

INTERESSADO: INSTITUTO VIVER

CNPJ:52.931.720/0001-74

CONSIDERANDO que o Município, concede recursos financeiros a entidades privadas sem
fins lucrativos, que se dedicam à prestação de serviços voltados as atividades esportivas;

CONSIDERANDO que dentre essas entidades inclui-se o INSTITUTO VIVER, entidade civil
sem fins lucrativos, com vasta experiência na promoção de ações de assistência social
voltadas ao acolhimento, fortalecimento de vínculos e melhoria da qualidade de vida de

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

BANCADA PARLAMENTAR- AVANTE

Av. F S/N, Quadra 33, Lote Especial – Beira Rio II, 2º Andar – CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

pessoas em situação de vulnerabilidade social no município.

CONSIDERANDO que o § 5º do art. 10 da Lei nº 5.574, de 8 de julho de 2025, estabelece
que nos casos em que houver recursos oriundos de emendas parlamentares à Lei
Orçamentária Anual, a celebração da parceria, sem necessidade de chamamento público,
decorrerá de indicação de Organização da Sociedade Civil beneficiária na própria emenda
parlamentar, devendo, entretanto, observar os requisitos dos arts. 29, 33 e 34 da Lei Federal
n° 13.019/2014;

CONSIDERANDO que com o advento da Emenda à Lei Orgânica – MD nº 01, de 22 de abril
de 2025, que reescreveu o art. 102 da Lei Orgânica Municipal, a execução orçamentária e
financeira da programação incluída por emendas individuais e de bancadas do Legislativo
em Lei Orçamentária Municipal, se tornou obrigatória, nos moldes dos §§ 3º e 4º1;

CONSIDERANDO que de acordo com o § 1º2 do art. 102, da Lei Orgânica Municipal, pelo
menos metade do percentual das Emendas Individuais de Parlamentares ao Orçamento
serão destinadas necessariamente às ações e aos serviços públicos de saúde;

CONSIDERANDO que o §3º, do art. 8º, do Decreto nº 8.726/2016, que regulamentou a Lei
Federal nº 13.019-2014, fora atualizado no ano de 2024, e agora afirma que o Parlamentar
deve indicar os beneficiários das emendas, e ainda uma ordem de prioridade para as
Emendas, solicito que seja celebrado o termo de fomento com o INSTITUTO VIVER, cuja
prioridade é 10 de 10, no valor de R$500.000,00 (quinhentos mil reais), para fins de prestação
de serviços voltados ao fortalecimento do Assistencialismo Social.

Parauapebas/PA, 22 de dezembro de 2025.

_____________________________________

Vereador - Sargento Nogueira (Avante)

_____________________________________

Vereador – José Ramos de Oliveira (Avante)

1  § 3º É obrigatória a execução orçamentária e financeira das programações oriundas de emendas individuais, em montante correspondente
ao limite a que se refere o § 1º deste artigo.  Alteração feita pelo Art. 3º. - Emenda à Lei Orgânica-MD nº 1, de 22 de abril de 2025.

§ 4º A garantia de execução de que trata o § 3º deste artigo aplica-se também às programações incluídas por todas as Emendas de iniciativa
de Bancada de Parlamentares.  Alteração feita pelo Art. 3º. - Emenda à Lei Orgânica-MD nº 1, de 22 de abril de 2025..
2Art. 102[...] § 1º As emendas individuais ao projeto de lei orçamentária serão aprovadas no limite de 2% (dois por cento) da receita corrente
líquida do exercício anterior ao do encaminhamento do projeto, sendo que a metade desse percentual será destinada necessariamente às
ações e aos serviços públicos de saúde.  Alteração feita pelo Art. 3º. - Emenda à Lei Orgânica-MD nº 1, de 22 de abril de 2025.

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/ta/1700/text#70388
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/ta/1700/text#70400
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/ta/1700/text#70382

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

BANCADA PARLAMENTAR- AVANTE

Av. F S/N, Quadra 33, Lote Especial – Beira Rio II, 2º Andar – CEP: 68.515-000 - Parauapebas - PA

ANEXO

Identificação de Despesa a ser DEDUZIDA – DE BANCADA(S)

Órgão 88 Emendas Parlamentares

UO 8888 Emendas Parlamentares

Nº Func. Progra Descrição da Atividade Nat. Desp. Fonte

Recurso

Valor (R$)

1ª 99.999.6000.9.003 Reserva Emendas Impositivas

– 1% Individuais

9.9.99.99.00 17080000 500.000,00

Identificação de Despesa a ser INSERIDA ou INCLUÍDA – DE BANCADA(S)

Órgão 19 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UO 1901 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Nº Func. Progra Descrição da Atividade Nat. Desp. Fonte

Recurso

Valor (R$)

1ª 08.244.6037.2.195 Programa de Proteção Social

Especial de Alta

Complexidade.

3.3.50.41.00 17080000 500.000,00

_____________________________________

Vereador - Sargento Nogueira (Avante)

_____________________________________

Vereador – José Ramos de Oliveira (Avante)

		2025-12-22T13:30:31-0300
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA:22718982187

		2025-12-22T13:30:53-0300
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA:22718982187

		2025-12-22T13:40:51-0300
	JOSE CARLOS NOGUEIRA DE ARAUJO FILHO:89677200259

		2025-12-22T13:41:05-0300
	JOSE CARLOS NOGUEIRA DE ARAUJO FILHO:89677200259